ПРОТОКОЛ

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
и противодействию коррупции на территории ЗАТО г. Островной Мурманской

области

27 мая 2022 года                                  № 2

На заседании комиссии присутствовали:

Председатель комиссии: Огинова О.А., глава ЗАТО г. Островной

Заместитель  Демьянов А.И., начальник пункта полиции
                                            по обслуживанию
председателя комиссии:   ЗАТО г. Островной Межмуниципального отдела
 Министерства внутренних дел Российской Федерации по
                                              ЗАТО город Североморск и город Островной.
Секретарь:                           Демьянова Ю.Ю., начальник отдела
 организационно-правовой работы Администрации
                                              ЗАТО г. Островной.
Члены комиссии:
Арсентьева К.В., главный специалист Администрации ЗАТО г. Островной
(ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
ЗАТО г. Островной);
Соловьева Е.В., главный специалист Отдела образования, культуры, спорта
и молодежной политики Администрации ЗАТО г. Островной;
Дидаров Д.Б., начальник Муниципального казенного учреждения «Аварийно-
спасательное формирование городского округа закрытое административно-
территориальное образование город Островной Мурманской области»;
Яшутина Н.В., начальник Финансового отдела Администрации ЗАТО г. Островной.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О форме голосования.
2. О ходе исполнения муниципальной программы «Обеспечение

общественного порядка и безопасности населения муниципального образования
ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

3. О состоянии и результатах работы по обеспечению общественного порядка
на территории ЗАТО г. Островной по итогам I квартала 2022 года.

4. Правоприменительная практика, по результатам вступивших в законную
силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия)
органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной,
организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер
по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

5. Реализация органами местного самоуправления ЗАТО г. Островной
полномочий по определению объектов для отбытия уголовного наказания в виде
исправительных работ, предусмотренных статьей 50 Уголовного кодекса Российской
Федерации.

6. Реализация Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии
граждан в охране общественного порядка».

7. Изготовление информационно-пропагандистских буклетов и размещение в
телегазете информации профилактической направленности.

1. СЛУШАЛИ

Соловьева Е.В. предложила установить, что решения по вопросам повестки дня

принимаются открытым голосованием.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 6, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Установить, что решения по вопросу повестки дня принимаются открытым
голосованием.

2. СЛУШАЛИ:

Арсентьева К.В. доложила о том, что в рамках исполнения муниципальной

программы «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения
муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов» в I квартале 2022 года проведено:

- 10 бесед в рамках реализации мероприятий по предупреждению повторной
преступности среди несовершеннолетних;

- 4 рейда в рамках проведения мероприятий по выявлению
несовершеннолетних и семей, проживающих в социально опасном положении;

- 1 мероприятие по профилактике нарушения правил дорожного движения,
снижения травматизма и гибели несовершеннолетних на дорогах.

С 15 мая 2022 года проводится профилактическая операция «Подросток».

ГОЛОСОВАЛИ: за – 6, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Демьянов А.И. сообщил, что в I квартале 2022 года было осуществлено

обеспечение общественного порядка 2 мероприятий – празднование Нового года,
массовое народное гуляние «Гуляй, Масленица». При обеспечении общественного
порядка жалобы, заявления не поступали. Административных правонарушений,
несанкционированных митингов не зарегистрировано.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 6, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

Демьянова Ю.Ю. доложила о том, что в I квартале 2022 года заявления
граждан, организаций о признании недействительными ненормативных правовых
актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного
самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной, организаций и их
должностных лиц в суд, арбитражный суд не поступали, в связи с чем отсутствуют
решения судов, арбитражных судов.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 6, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

Яшутина Н.В. сообщила, что в настоящее время разработан проект

постановления Администрации ЗАТО г. Островной «Об утверждении перечня видов
обязательных работ и перечня объектов и мест для отбывания осужденными
наказания в виде обязательных и исправительных работ в ЗАТО г. Островной»,
который проходит процедуру согласования.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 6, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ:

Дидаров Д.Б. сообщил, что на территории ЗАТО г. Островной общественные
объединения, народные дружины, осуществляющие свою деятельность
в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан
в охране общественного порядка», уставные цели которых предусматривают оказание
содействия правоохранительным органам в обеспечении правопорядка, по состоянию
на 27.05.2022, не зарегистрированы.
 Материальное стимулирование народных дружинников органом местного
самоуправления осуществляется в порядке, предусмотренном нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной,
регулирующими поощрение граждан, внесших большой вклад в социально-

экономическое и культурное развитие ЗАТО г. Островной, за их заслуги
в деятельности, направленной на улучшение условий жизни горожан.

Согласно пункту 3.2 раздела 3 решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной
от 04.07.2016 № 33-09 «Об утверждении Положения о народной дружине
муниципального образования закрытое административно-территориальное
образование город Островной Мурманской области» на территории ЗАТО
г. Островной может быть создана только одна народная дружина, численностью
не менее трех физических лиц.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 6, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

7. СЛУШАЛИ:

В целях повышения эффективности деятельности по профилактике
дистанционного мошенничества Демьянов А.И. предложил в рамках муниципальной
программы «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения
муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов» изготовить информационно-пропагандистские буклеты
профилактической направленности, а также разместить информацию
профилактической направленности в телегазете.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 6, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

1. Ответственному исполнителю муниципальной программы «Обеспечение
общественного порядка и безопасности населения муниципального образования
ЗАТО г. Островной на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,
утвержденной постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 13.08.2021
№ 157 (в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 26.04.2022
№ 76) (далее – муниципальная программа), специалисту по делам ГО, ЧС и ПБ
Администрации ЗАТО г. Островной внести изменение в муниципальную программу,
изложив мероприятие «Разработка и издание памяток антитеррористической
направленности» основного мероприятия 1 «Профилактика терроризма, минимизация
и (или) ликвидация последствий его проявлений на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов» подпрограммы 4 «Профилактика терроризма, минимизация
и (или) ликвидация последствий его проявления» в редакции:

«Разработка и издание памяток антитеррористической направленности.
Распространение и освещение в средствах массовой информации информационно-
пропагандистских буклетов по профилактике дистанционного мошенничества».

2. Отделу организационно-правовой работы Администрации ЗАТО
г. Островной разместить информацию профилактической направленности в выпуске
телегазеты.

Председатель комиссии                                                                             О.А. Огинова

Секретарь комиссии                                                                                   Ю.Ю. Демьянова